

璿升科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

根据璿升科技股份有限公司截止 2024 年 12 月 31 日的财务状况及 2024 年度的经营成果和现金流量，结合公司实际运营中的具体情况，我们进行了认真的研究分析，现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、2024 年公司财务报表审计情况

（一）公司2024年财务报表经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的华兴审字[2025]24012170011号审计报告。会计师的审计意见是，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了璿升科技2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标：

项目	金额（人民币 万元）		
	2024年12月31日/2024年度	2024年1月1日/2023年度	同比增减
营业收入	50,055.33	22,569.27	121.79%
利润总额	-34,189.57	-6,323.19	-440.70%
归属于母公司所有者的净利润	-11,032.50	-3,973.50	-177.65%
基本每股收益(元/股)	-0.30	-0.11	-172.73%
资产总额	330,426.56	345,500.38	-4.36%
归属于母公司所有者权益	24,184.28	32,608.38	-25.83%
经营活动产生的现金流量净额	10,873.23	-7,660.36	241.94%
每股净资产（元/股）	0.65	0.89	-26.97%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.29	-0.21	238.10%

注：本报告单位为万元，文中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上若有差异，均为四舍五入所致。

报告期内，公司实现营业收入 50,055.33 万元，较上年同期增加 121.79%；实现利润总额-34,189.57 万元，较上年同期减少 440.70%；实现归属于母公司净利润-11,032.50 万元，较上年同期减少 177.65%；年末公司资产总额 330,426.56

万元，较年初减少 4.36%；归属于母公司所有者权益 24,184.28 元，较年初减少 25.83%；经营活动产生的现金流量净额 10,873.23 万元，较上年同期增加 241.94%；每股净资产 0.65 元，较上年同期减少 26.97%；每股经营活动产生的现金流量净额 0.29 元，较上年同期增加 238.10%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产情况：

项目	金额（人民币 万元）			占总资产比重	
	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减	2024 年末	2024 年初
货币资金	24,990.35	56,302.56	-55.61%	7.56%	16.30%
应收账款	4,191.41	4,144.02	1.14%	1.27%	1.20%
应收款项融资	737.48	361.00	104.29%	0.22%	0.10%
预付款项	2,928.49	1,955.09	49.79%	0.89%	0.57%
其他应收款	2,131.05	2,216.48	-3.85%	0.64%	0.64%
存货	4,914.61	9,725.83	-49.47%	1.49%	2.81%
合同资产	-	13.53	-100.00%	0.00%	0.00%
其他流动资产	15,216.23	9,487.67	60.38%	4.61%	2.75%
长期股权投资	210.51	828.91	-74.60%	0.06%	0.24%
其他权益工具投资	2.72	7.72	-64.77%	0.00%	0.00%
固定资产	143,045.33	129,184.72	10.73%	43.29%	37.39%
在建工程	72,844.86	77,505.56	-6.01%	22.05%	22.43%
使用权资产	38,869.59	40,895.60	-4.95%	11.76%	11.84%
无形资产	16,787.75	10,024.47	67.47%	5.08%	2.90%
长期待摊费用	593.98	1,173.32	-49.38%	0.18%	0.34%
递延所得税资产	2,539.65	1,363.23	86.30%	0.77%	0.39%
其他非流动资产	422.55	310.66	36.02%	0.13%	0.10%
资产总额	330,426.56	345,500.38	-4.36%	100.00%	100.00%

说明：

A、货币资金

年末货币资金较年初减少 55.61%，主要系公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金增加所致。

B、应收款项融资

年末应收款项融资较年初增加 104.29%，主要系公司收到银行承兑汇票所致。

C.预付款项

年末预付款项较年初增加 49.79%，主要系公司预付材料款增加所致。

D、存货

年末存货较年初减少 49.47%，主要系公司太阳能电池业务存货减少以及计提的存货跌价准备增加所致。

E、合同资产

年末合同资产较年初减少 100.00%，主要系公司本年合同资产减少所致。

F、其他流动资产

年末其他流动资产较年初增加 60.38%，主要系公司本年应交税费明细科目负数余额重分类至“其他流动资产”增加所致。

G、长期股权投资

年末长期股权投资较年初减少 74.60%，主要系公司本年转让联营企业道熙科技 45%股权所致。

H、其他权益性工具投资

年末其他权益工具投资较年初减少 64.77%，主要系公司本年其他权益工具投资公允价值变动减少所致。

I、无形资产

年末无形资产较年初增加 67.47%，主要系公司本年新增土地使用权资产所致。

J、长期待摊费用

年末长期待摊费用较年初减少 49.38%，主要系公司本年长期待摊费用摊销所致。

K、递延所得税资产

年末递延所得税资产较年初增加 86.30%，主要系公司本年计提递延所得税资产所致。

L、其他非流动资产

年末其他非流动资产较年初增加 36.02%，主要系孙公司眉山珪升预付非流动资产款项所致。

（二）负债情况：

项目	金额（人民币 万元）			占负债比重	
	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减	2024 年末	2023 年末
短期借款	3,513.41	1,002.00	250.64%	1.43%	0.42%
应付票据	16,911.28	31,427.16	-46.19%	6.88%	13.12%

应付账款	89,071.83	105,830.72	-15.84%	36.25%	44.18%
预收款项	2,500.00		-	1.02%	0.00%
合同负债	4,036.57	3,653.83	10.48%	1.64%	1.53%
应付职工薪酬	2,339.71	1,592.45	46.93%	0.95%	0.66%
应交税费	1,715.88	761.82	125.23%	0.70%	0.32%
其他应付款	5,279.43	2,725.70	93.69%	2.15%	1.14%
一年内到期的非流动负债	4,678.27	11,081.49	-57.78%	1.90%	4.63%
其他流动负债	3,237.47	917.91	252.70%	1.32%	0.38%
长期借款	53,193.88	36,372.28	46.25%	21.65%	15.19%
租赁负债	44,845.12	42,662.43	5.12%	18.25%	17.81%
长期应付款	750.20	750.20	0.00%	0.31%	0.31%
预计负债	3,929.00	66.30	5826.09%	1.60%	0.03%
递延收益	8,126.77	674.64	1104.61%	3.31%	0.28%
其他非流动负债	1,607.38		-	0.64%	0.00%
负债总额	245,736.20	239,518.92	2.60%	100.00%	100.00%

说明：

A、短期借款

年末短期借款较年初增加 250.64%，主要系公司本年新增银行借款所致。

B、应付票据

年末应付票据较年初减少 46.19%，主要系孙公司眉山琏升应付票据到期解付所致。

C、预收款项

年末预收款项较年初增加 2,500.00 万元，主要系孙公司江苏琏升预收少数股东股权款所致。

D、应付职工薪酬

年末应付职工薪酬较年初增加 46.93%，主要系公司本年计提应付职工薪酬增加所致。

E、应交税费

年末应交税费较年初增加 125.23%，主要系公司本年应交企业所得税增加所致。

F、其他应付款

年末其他应付款较年初增加 93.69%，主要系公司本年应付保证金及股权款增加所致。

G、一年内到期的非流动负债

年末一年内到期的非流动负债较年初减少 57.78%，主要系公司一年内到期的银行借款减少所致。

H、其他流动负债

年末其他流动负债较年初增加 252.70%，主要系公司本年新增借款所致。

I、长期借款

年末长期借款较年初增加 46.25%，主要系公司本年新增银行借款所致。

J、预计负债

年末预计负债较年初增加 5826.09%，主要系公司本年计提预计负债增加所致。

K、递延收益

年末递延收益较年初增加 1104.61%，主要系公司本年收到政府补助款增加所致。

（三）所有者权益情况：

项目	金额（人民币 万元）			占总权益比重	
	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减	2024 年末	2023 年末
股本	37,197.67	36,569.87	1.72%	43.92%	34.51%
资本公积	70,492.58	65,759.52	7.20%	83.24%	62.05%
库存股	2,718.37	0.00	-	3.21%	0.00%
其他综合收益	-843.19	-920.36	8.38%	-1.00%	-0.87%
盈余公积	1,821.43	1,821.43	0.00%	2.15%	1.72%
未分配利润	-81,765.83	-70,622.08	-15.78%	-96.55%	-66.64%
少数股东权益	60,506.08	73,373.07	-17.54%	71.44%	69.23%
所有者权益合计	84,690.36	105,981.45	-20.09%	100.00%	100.00%

说明：

A、库存股

年末库存股较年初增加 2,718.37 万元，主要系公司本年实施股权激励增加库存股所致。

（四）经营情况：

项目	金额（人民币 万元）			
	2024 年度	2023 年度	增减额	同比增减
营业收入	50,055.33	22,569.27	27,486.06	121.79%
营业成本	51,260.30	13,109.63	38,150.67	291.01%

税金及附加	673.73	425.52	248.21	58.33%
销售费用	3,155.61	2,859.77	295.84	10.34%
管理费用	11,905.57	7,590.94	4,314.63	56.84%
研发费用	3,065.64	2,109.03	956.61	45.36%
财务费用	5,604.74	1,952.87	3,651.87	187.00%
投资收益	4,721.75	-133.41	4,855.16	3639.28%
其他收益	1,082.07	182.98	899.09	491.36%
信用减值损失	-242.75	-311.43	68.68	22.05%
资产减值损失	-11,888.66	-762.54	-11,126.12	-1459.09%
资产处置收益	-0.02	0.44	-0.46	-104.55%
营业外收入	1,706.38	261.75	1,444.63	551.91%
营业外支出	3,958.08	82.50	3,875.58	4697.67%
所得税费用	540.13	-332.66	872.79	262.37%

说明：

A、营业收入

本年营业收入较上年同期增加 121.79%，主要系公司本年太阳能电池营业收入增加所致。

B、营业成本

本年营业成本较上年同期增加 291.01%，主要系公司本年太阳能电池营业成本增加所致。

C、税金及附加

本年税金及附加较上年同期增加 58.33%，主要系公司本年计提的房产税及土地使用税增加所致。

D、管理费用

本年管理费用较上年同期增加 56.84%，主要系公司本年太阳能电池业务费用增加所致。

E、研发费用

本年研发费用较上年同期增加 45.36%，主要系公司本年太阳能电池业务投入研发费用增加所致。

F、财务费用

本年财务费用较上年同期增加 187.00%，主要系公司本年确认租赁负债未确认融资费用及金融机构贷款利息支出增加所致。

G、投资收益

本年投资收益较上年同期增加 3639.28%，主要系公司本年处置长期股权投资的投资收益增加所致。

H、其他收益

本年其他收益较上年同期增加 491.36%，主要系公司本年收到的政府补助款增加所致。

I、资产减值损失

本年资产减值损失较上年同期减少 1459.09%，主要系公司本年计提存货跌价准备及非流动资产减值准备增加所致。

J、资产处置收益

本年资产处置收益较上年同期减少 104.55%，主要系公司本年处置非流动资产收益减少所致。

K、营业外收入

本年营业外收入较上年同期增加 551.91%，主要系公司本年收到的政府补助款增加所致。

L、营业外支出

本年营业外支出较上年同期增加 4697.67%，主要系公司本年计提的未决诉讼预计负债增加所致。

M、所得税费用

本年所得税费用较上年同期增加 262.37%，主要系公司本年计提的当期所得税费用增加所致。

（五）现金流量分析：

项目	金额（人民币 万元）			
	2024 年度	2023 年度	增减额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	10,873.23	-7,660.36	18,533.59	241.94%
投资活动产生的现金流量净额	-58,350.00	-72,031.20	13,681.20	18.99%
筹资活动产生的现金流量净额	39,854.57	100,449.04	-60,594.47	-60.32%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	25.00	-2.80	27.80	992.86%
现金及现金等价物净增加额	-7,597.20	20,754.69	-28,351.89	-136.60%
每股经营活动产生现金净流量（元）	0.29	-0.21	0.50	238.10%

说明：

A、经营活动产生的现金流量净额

本年经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加241.94%，主要系公司本年销售商品、提供劳务收到的现金及收到的政府补助款增加所致。

B、筹资活动产生的现金流量净额

本年筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少60.32%，主要系公司旗下控股公司收到少数股东增资款减少所致。

C、汇率变动对现金及现金等价物的影响

本年汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加992.86%，主要系公司本年汇率变动影响所致。

D、现金及现金等价物净增加额

本年现金及现金等价物净增加额较上年同期减少136.60%，主要系公司旗下控股公司收到少数股东增资款减少所致。

E、每股经营活动产生现金净流量

本年每股经营活动产生现金净流量较上年同期增加238.10%，主要系公司本年销售商品、提供劳务收到的现金及收到的政府补助款增加所致。

(六) 主要财务指标：

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	同比增减
资产负债率	74.37%	69.33%	5.04%
流动比率	0.41	0.53	-22.64%
速动比率	0.38	0.47	-19.15%
应收账款周转率（次）	12.01	10.27	16.94%
流动资产周转率（次）	0.72	0.50	44.00%
总资产周转率（次）	0.15	0.11	36.36%

报告期末，公司资产负债率为74.37%，较年初增加5.04%；流动比率0.41，较年初减少22.64%；速动比率0.38，较年初减少19.15%；应收账款周转率12.01，较年初增加16.94%；流动资产周转率0.72，较年初增加44.00%，主要系公司本年营业收入增加所致；总资产周转率0.15，较年初增加36.36%，主要系公司本年营业收入增加所致。

璿升科技股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十八日